
ФОНД ПРИЛОЖЕНИЕ № 10
СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ к приказу Фонда социального

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ страхования Российской Федерации
_ от 25.01.2017г. № 9
Государственное учреждение - форма 8

Астраханское региональное отделение
Фонда социального страхования

Российской Федерации

414040, г.Астрахань, ул.Академика Королева, 46
Тел. (8512)44-87-01 Факс (8512) 44-87-02

е-та11: т&@гоЗО.&8.ги

Решение
о привлечении страхователя к ответственности

за совершение нарушения законодательства Российской Федерации
об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний
от 28.02.2019г. № 132

(дата)

Заместитель управляющего отделением
(должность руководителя (заместителя руководителя) территориального органа страховщика)

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ- АСТРАХАНСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА СОЦИАЛЬНОГО
СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(наименование территориального органа страховщика)

Т.В. Поддубнова
(Ф.И.О. руководителя (заместителя руководителя) территориального органа страховщика)

выездной проверки от 04.02.2019г № 22рассмотрев акт
(выездной/камеральной) (дата)

правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты (перечисления) страховых взносов на обяза-
тельное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
в Фонд социального страхования Российской Федерации, а также правомерности произведенных расходов
на выплату страхового обеспечения страхователем

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АСТРАХАНСКОЙ
ОБЛАСТИ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ,ВОСПИТАННИКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ
ЗДОРОВЬЯ "ХАРАБАЛИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ"

(полное и сокращенное наименование организации (обособленного подразделения), Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, физического лица)

3000200063 ГКОУАО для ОБУЧАЮЩИХСЯ,ВОСПИТАН-
НИКОВ с ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ
"ХАРАБАЛИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИН-
ТЕРНАТ"

Регистрационный номер в территориальном
органе страховщика
Код подчинённости
ИНН
КПП
Адрес места нахождения организации (обособленного
подразделения)/адрес постоянною места жительства индивидуального
предпринимателя, физического лица

30001

3010005074

302201001

416010, МОСКОВСКАЯ ул, дом 90А, ХАРАБАЛИ г,
ХАРАБАЛИНСКИЙ р-н, АСТРАХАНСКАЯ обл

другие материалы проверки и иные документы, имеющиеся у органа контроля за уплатой
страховых взносов: договора на проведение медицинского осмотра работников на срок менее
одного года, а также возражения страхователя, поступившие в региональное отделение 15.02.2019
года входящий номер 2477, при отсутствии лица, в отношении которого проводилась проверка (его
уполномоченного представителя), извещенного надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения материалов проверки, что подтверждается уведомлением об участии страхователя в
рассмотрении материалов документальной выездной проверки № 19 от 04.02.2019 г., в связи с чем
принято решение о рассмотрении материалов проверки в отсутствие лица, в отношении которого
проводилась проверка (его уполномоченного представителя).

УСТАНОВИЛ:



ГОСУДАРСТВЕННЫМ КАЗЕННЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛА-
СТИ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ,ВОСПИТАННИКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ "ХАРА-
БАЛИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛ А-ИНТЕРНАТ" были представлены возражения (входящий №
2477 от 15.02.2019г.) на акт выездной проверки правильности исчисления, полноты и своевременности
уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний в Фонд социального страхования Российской Федера-
ции, а также правомерности произведенных расходов на выплату страхового обеспечения страхователем
№22 от 04.02.2019г.

1. Нарушения законодательства Российской Федерации об обязательном социальном страховании от не-
счастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний:

Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний за проверяемый период начислены не в полном объеме и не на всю облага-
емую базу в соответствии с установленными законодательством РФ порядком.

1.1. Согласно ст. 20.1 Федерального закона от 24.07.1998г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном
страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (Далее
Закон № 125-ФЗ) страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний начисляются на выплаты и иные
вознаграждения, выплачиваемые страхователем в пользу застрахованного, в том числе в рамках
трудовых отношений и включаются в базу для начисления страховых взносов, за исключением сумм
не подлежащих обложению страховыми взносами в соответствии со ст. 20.2 Закон № 125-ФЗ, в
которой приведен перечень расходов, сумм не подлежащих обложению страховыми взносами.

Положения статей 212,213,214 Трудового кодекса Российской Федерации наделяют работода-
теля и работника обязанностью в случаях, предусмотренных законодательством Российской Феде-
рации, организовывать и проходить соответственно медицинские осмотры.

Перечень вредных и (или) опасных производственных факторов, при наличии которых прово-
дятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), Пере-
чень работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические
медицинские осмотры (обследования) работников, а также Порядок проведения обязательных пред-
варительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров (обследований)
работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями тру-
да утверждены приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 12.04.2011 №302н.

Согласно п.4 Порядка проведения обязательных предварительных (при поступлении на рабо-
ту) и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, периодические осмотры
проводятся медицинскими организациями любой формы собственности, имеющими право на прове-
дение предварительных и периодических осмотров, а также на экспертизу профессиональной при-
годности в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.

Из смысла п.п. 6,35,36 Порядка проведения обязательных предварительных (при поступле-
нии на работу) и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, работодатель
обязан заключить договор с медицинской организацией, имеющей право на проведение предвари-
тельных и периодических медицинских осмотров. Срок действия договора регулируется нормами
Гражданского Кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 5 ч. 1. ст. 20.2 Закона 125-ФЗ не подлежат обложению страховыми взносами сум-
мы платежей (взносов) страхователя по договорам на оказание медицинских услуг работникам, заключае-
мым на срок не менее одного года с медицинскими организациями, имеющими соответствующие лицензии
на осуществление медицинской деятельности, выданные в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

При формировании базы для начисления страховых взносов страхователь не учел нормы п. 5
ч. 1. ст. 20.2 Закона 125-ФЗ и не включил в базу для начисления страховых взносов сумму расходов
на прохождение медицинского осмотра (обследования) работников по договорам заключенным на
срок менее одного года:

- Договор №56 от 31.05.2016г. заключенный с ГБУЗ АО «Харабалинская районная больница имени
Г.В.Храповой» на сумму 107624,00 рублей, срок действия с 31.01.2016г. до 31.12.2016г.
- Договор №207 от 27.05.2016г. заключенный с ГБУЗ АО «Областная клиническая психиатрическая
больница» на сумму 17480,00 рублей, срок действия с момента подписания до 31.12.2016г.

-Договор №б/н от 09.12.2016г. заключенный с Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Астраханской области» в Ахтубинском, Харабалинском районах и ЗАТО города Знаменск на сумму



12435,64 рублей, срок действия с 09.12.2016г. по 31.12.2016г. (согласно п.п.2.1 настоящего договора
срок выполнения работ до 31.12.2016г.; п.2.2. настоящего договора Заказчик обязуется произвести
оплату по факту выполненных работ по получению счет-фактуры. Акт выполненных работ №188-х
от 12.12.2016г., п/п №461370 от 16.12.2016г. на сумму 12435,64 руб.).

- Договор №4229 от 26.05.2017г. заключенный с ООО «БИБИВЭЛ» на сумму 56400,00 рублей, срок
действия с момента подписания до 31.12.2017г.
-Договор №149-х от 22.12.2017г. заключенный с Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Астраханской области» в Ахтубинском, Харабалинском районах и ЗАТО города Знаменск на сумму
1030,88 рублей, срок действия с 22.12.2017г. по 31.12.2017г. (согласно п.п.2.1 настоящего договора)
Акт выполненных работ №149-х от 22.12.2017г., п/п №729974 от 26.12.2017г. на сумму 1030,88
руб.).

*
- Договор №365/2018 от 22.05.2018г. заключенный с ООО «БИБИВЭЛ» на сумму 41400,00 рублей,
срок действия с момента подписания до 31.12.2018г.
-Договор №184 от 05.12.2018г. заключенный с Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Астраханской области» в Ахтубинском, Харабалинском районах и ЗАТО города Знаменск на сумму
7184,80 рублей, срок действия с момента подписания до 31.12.2018г. (согласно п.п.4.3 настоящего
договора). Акт выполненных работ №196-х от 06.12.2018г., п/п №14031 от 24.12.2018г. на сумму
7184,80руб.).

Для проведения проверки страхователем были представлены: вышеуказанные договоры на
проведение медицинского осмотра работников, заключенные на срок менее одного года (с приложе-
ниями), акты об оказании услуг, платежные поручения на оплату данных договоров, список лиц
проходивших медицинский осмотр (копии документов прилагаются).

При формировании базы для начисления страховых взносов за 2016-2018 годы страхователь в наруше-
ние п. 2 ст.20.1, п.5 ч.1. ст.20.2 Закона № 125-ФЗ занизил базу для начисления страховых взносов на
суммы платежей по договорам на оказание медицинских услуг работникам, заключаемым на срок
менее одного года с медицинскими организациями: Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиоло-
гии в Астраханской области» в Ахтубинском, Харабалинском районах и ЗАТО города Знаменск,
ГБУЗ АО «Областная клиническая психиатрическая больница», ГБУЗ АО «Харабалинская районная
больница имени Г.В.Храповой», ООО «БИБИВЭЛ». По результатам проверки установлено заниже-
ние базы для начисления страховых взносов за 2016-2018 годы в сумме 243554,92 руб. Доначислены
страховые взносы в сумме 487,11 руб., в том числе: 2016 год —275,08 руб., 2017 год —114,86 руб.,
2018 год—97,17руб.

Занижение базы для начисления страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Феде-
рации:

Период (месяц, год)

Октябрь 2016г.
Декабрь 2016г.

Июнь 201 7г.
Декабрь 20 17г.

Май 201 8г.
Декабрь 201 8г.

итого

Сумма заниженной базы для начисления страховых
взносов (в рублях)

17480,00
120059,64
56400,00
1030,88

41400,00
7184,40

243554,92

В результате сумма не уплаченных страховых взносов составила:

Период (месяц, год)

Октябрь 2016г.
Декабрь 2016г.

Июнь 201 7г.
Декабрь 2017г.

Май 20 18г.
Декабрь 20 18г.

итого

Сумма не уплаченных страховых взносов
(в рублях)

34,96
240,12
112,80
2,06

82,80
14,37

487,11



Всего по результатам проверки выявлена недоимка по страховым взносам на обязательное социаль-
ное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в Фонд социаль-
ного страхования Российской Федерации в сумме 487 руб. 11 коп., образовавшаяся за период с 01.01.2016г.
по 31.12.2018г.. в том числе:

расходы не принятые к зачету в счет уплаты страховых взносов в сумме 0 руб. О коп.;
неуплаченные страховые взносы 487 руб. 11 коп., из них:
в результате занижения базы для начисления страховых взносов в сумме взносы 487 руб. П_ коп.

1.2. В соответствии со статьей 26.11 Федерального закона от 24.07.1998г. № 125-ФЗ «Об обязательном со-
циальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» пенями
признается установленная настоящей статьей денежная сумма, которую страхователь должен выплатить в
случае уплаты причитающихся сумм страховых взносов в более поздние по сравнению с установленными
настоящим Федеральным законом сроки.

На сумму недоимки выявленной по результатам проверки и за несвоевременную уплату страховых
взносов начислены пени в размере 42,90 руб.

На основании Федерального закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах обязательного
социального страхования» и Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном
страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», иных
законодательных и нормативных правовых актов Российской Федерации

РЕШИЛ:

1. Привлечь:
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АСТРАХАНСКОЙ

ОБЛАСТИ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ,ВОСПИТАННИКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ
ЗДОРОВЬЯ "ХАРАБАЛИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ"

(полное наименование орган юани и, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, физического лица)

к ответственности, предусмотренной:

№
п/п

1

2

Пункт и статья
Федерального

закона от
24.07.1998 г.
№ 125 -ФЗ

ст.26.29

ст.26.31

Состав правонарушения

Неуплата или неполная уплата сумм страховых взно-
сов в результате занижения облагаемой базы для на-
числения страховых взносов, иного неправильного
исчисления сумм страховых взносов или других не-
правомерных действий (бездействия) влечет взыска-
ние штрафа в размере 20 процентов причитающейся
к уплате сумм страховых взносов.
Отказ в представлении или непредставление в уста-
новленный срок страхователем в территориальный
орган страховщика документов (их копий, заверен-
ных в установленном порядке), необходимых для
осуществления контроля за правильностью исчисле-
ния, своевременностью и полнотой уплаты (перечис-
ления) страховых взносов, влечет взыскание штрафа
в размере 200,00 рублей за каждый не представлен-
ный документ страхователем страховых взносов вле-
чет взыскание штрафа за каждый не представленный
документ.

Итого:

Штраф,
рублей

97,43

0,00

97,43

Код бюджетной класси-
фикации

39310202050073000160

39310202050076000160

2. Начислить пени по состоянию на 31.12.2018г.
(дата)



•!

Страховые взносы на обязательное социальное страхование от
несчастных случаев на производстве и профессиональных за-
болеваний в Фонд социального страхования Российской
Федерации за период 01.01. 2015-31. 12.201 7гг

(месяц, год)

Установленный
срок уплаты

страховых
взносов

15 число

Итого:

Псин,
рублей

42,90

42,90

Код бюджетной
классификации

39310202050072100160

3. Предложить;
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ

ОБУЧАЮЩИХСЯ,ВОСПИТАНЫИКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ "ХАРАБАЛИНСКАЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ"

3.1. Уплатить недоимку по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных слу-
чаев на производстве и профессиональных заболеваний в Фонд социального страхования Российской Феде-
рации в сумме 487 руб. 11 коп., код бюджетной классификации (КБК) 39310202050071000160.
3.2. Уплатить штрафы, указанные в пункте 1 настоящего решения.
3.3. Уплатить пени, указанные в пункте 2 настоящего решения.
ОКТМО 12701000
Статус 08
Банк получателя - Отделение Астрахань г.Астрахань. БИК 041203001;
на расчетный счет №40101810400000010009
Наименование получателя - УФК по Астраханской области (ГУ-Астраханское региональное отделение
Фонда социального страхования Российской Федерации)
ИНН получателя-3015010945, КПП получателя - 301501001
Лицевой счет: 04254393000
и представить в отделение Фонда копию платежного поручения с отметкой банка о перечислении
денежных средств.
4. Внести необходимые исправления в документы бухгалтерского учета.
5. В Расчете по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а так же по расходам на выплату
страхового обеспечения (форма 4-ФСС) отразить в таблице 2 в строке 3 «Начислено взносов по
результатам проверок» дополнительно начисленные страховые взносы в размере 487 руб. 11 коп.

Настоящее решение в соответствии с пунктом 12 статьи 2620 Федерального закона от 24 июля 1998
г. № 125-ФЗ вступает в силу по истечении 10 дней со дня его вручения лицу (его уполномоченному пред-
ставителю), в отношении которого оно вынесено.

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке установленном статьей 2621 Федерального
закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ

Заместитель управляющего отделением
ГОСУДАРСТВ ЕНН )Е УЧРЕЖДЕНИЕ- АСТРАХАНСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА СОЦИАЛЬНОГО

СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

___._ Т.В. Поддубнова
(подпись)

Место печати
территориального органа
страховщика

(Ф.И.О.)

V

Копию решения о привлечении страхователя к ответственности за совершение нарушения законо-
дательства Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний получил.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ
ОБУЧАЮЩИХСЯ,ВОСПИТАННИКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ "ХАРАБАЛИНСКАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ"

(подпись)

Примечание.

(Дата)

Решение о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения в течение пяти дней после дня его вынесения может быть вручено лицу, в
отношении которого вынесено соответствующее решение (его уполномоченному представителю), лично под расписку, направлено по почте заказным письмом или
передано в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления укачанного решения по почте заказным письмом оно считается

полученным по истечении шести дней с даты отправления заказного письма.

Телефон: 8(85148) 51672 Исп.: Марченко Ирина Владимировна - Ведущий специалист-ревизор



ФОНД
СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Государственное учреждение -
Астраханское региональное отделение

Фонда социального страхования
Российской Федерации

414040, г.Астрахань, ул.Академика Королева, 46
Тел. (8512) 44-87-01 Факс (8512) 44-87-02

Решение
о привлечении плательщика страховых взносов к ответственности

за совершение нарушения законодательства Российской Федерации
о страховых взносах

от 28.02.2019г. № 49
(дата)

Заместитель управляющего отделением ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ-
АСТРАХАНСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Т.В. Поддубнова
рассмотрев акт выездной проверки от 04.02.2019г № 10

(выездной/камеральной) (дата)

проведенной с целью контроля правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты
(перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации
плательщиком страховых взносов ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ
ОБУЧАЮЩИХСЯ,ВОСПИТАННИКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ
ЗДОРОВЬЯ "ХАРАБАЛИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ"

3000200063 ГКОУ АО для
Региггпяпипнный нпмеп в опгане контпоп* ОБУЧАЮЩИХСЯ,ВОСПИТАННИКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ

,гистрационныи номер Е возможностями ЗДОРОВЬЯ "ХАРАБАЛИНСКАЯ
за уплатой страховых взносов ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ"
Код подчиненности 30001
ИНН 3010005074
КПП 302201001

416010, МОСКОВСКАЯ ул, дом 90А, ХАРАБАЛИ г,
Адрес места нахождения организации ХАРАБАЛИНСКИЙ р-н, АСТРАХАНСКАЯ обл

другие материалы проверки и иные документы, имеющиеся у органа контроля за уплатой страховых
взносов: договора на проведение медицинского осмотра работников на срок менее одного года,
а также возражения страхователя, поступившие в региональное отделение 15.02.2019 года входящий
номер 2476, при отсутствии лица, в отношении которого проводилась проверка (его уполномоченного
представителя), извещенного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения материалов
проверки, что подтверждается уведомлением об участии страхователя в рассмотрении материалов
документальной выездной проверки № 7 от 04.02.2019г., в связи с чем принято решение о рассмотрении
материалов проверки в отсутствие лица, в отношении которого проводилась проверка (его
уполномоченного представителя) .

УСТАНОВИЛ:
ГОСУДАРСТВЕННЫМ КАЗЕННЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ АСТРА-

ХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ,ВОСПИТАННИКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖ-
НОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ "ХАРАБАЛИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ" были
представлены возражения (входящий № 2476 от 15.02.2019г.) на акт выездной проверки правильности
исчисления, полноты и своевременности уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное со-
циальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд соци-
ального страхования Российской Федерации плательщиком страховых взносов №10 от 04.02.2019г.

Нарушения законодательства Российской Федерации на обязательное социальное страхование
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством :



1. Страховые взносы по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством за проверяемый период начислены не в полном объеме не на всю базу
для начисления страховых взносов в соответствии с установленным законодательством РФ порядком.

Согласно ст.7 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ (далее — Закон № 212-ФЗ) объек-
том обложения страховыми взносами для плательщиков страховых взносов признаются выплаты и иные
вознаграждения, начисляемые ими в пользу физических лиц, в частности, в рамках трудовых отноше-
ний.

Согласно части 1 статьи 8 Закона N 212-ФЗ база для начисления страховых взносов для плательщиков-
организаций определяется как сумма выплат и иных вознаграждений, предусмотренных частью 1 статьи
7 данного Закона, начисленных плательщиками страховых взносов за расчетный период в пользу физи-
ческих лиц, за исключением сумм, указанных в статье 9 Закона N 212-ФЗ.
Положения статей 212,213,214 Трудового кодекса Российской Федерации наделяют работодателя
и работника обязанностью в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федера-
ции, организовывать и проходить соответственно медицинские осмотры.

Перечень вредных и (или) опасных производственных факторов, при наличии которых
проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры
(обследования), Перечень работ, при выполнении которых проводятся обязательные
предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) работников, а также
Порядок проведения обязательных предварительных (при поступлении на работу) и
периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах
и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда утверждены приказом
Минздравсоцразвития Российской Федерации от 12.04.2011 №302н.

Согласно п.4 Порядка проведения обязательных предварительных (при поступлении на работу)
и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, периодические осмотры
проводятся медицинскими организациями любой формы собственности, имеющими право на
проведение предварительных и периодических осмотров, а также на экспертизу
профессиональной пригодности в соответствии с действующими нормативными правовыми
актами.

Из смысла п.п. 6,35,36 Порядка проведения обязательных предварительных (при поступлении
на работу) и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, работодатель
обязан заключить договор с медицинской организацией, имеющей право на проведение предва-
рительных и периодических медицинских осмотров. Срок действия договора регулируется нор-
мами Гражданского Кодекса Российской Федерации.

Пунктом 5 ч. 1 ст. 9 Закона N 212-ФЗ предусмотрено, что не подлежат обложению страховыми
взносами суммы платежей (взносов) плательщиков страховых взносов по договорам на оказание
медицинских услуг работникам, заключаемым на срок не менее одного года с медицинскими ор-
ганизациями, имеющими соответствующие лицензии на осуществление медицинской деятельно-
сти, выданные в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При формировании базы для начисления страховых взносов страхователь не учел нормы п. 5 ч.
1. ст. 9 Закона N 212-ФЗ и не включил в базу для начисления страховых взносов сумму расходов
на прохождение медицинского осмотра (обследования) работников по договорам заключенным
на срок менее одного года:

- Договор №56 от 31.05.2016г. заключенный с ГБУЗ АО «Харабалинская районная больница
имени Г.В.Храповой» на сумму 107624,00 рублей, срок действия с 31.01.2016г. до 31.12.2016г.
- Договор №207 от 27.05.2016г. заключенный с ГБУЗ АО «Областная клиническая
психиатрическая больница» на сумму 17480,00 рублей, срок действия с момента подписания до
31.12.2016г.
-Договор №б/н от 09.12.2016г. заключенный с Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии

в Астраханской области» в Ахтубинском, Харабалинском районах и ЗАТО города Знаменск на
сумму 12435,64 рублей, срок действия с 09.12.2016г. по 31.12.2016г. (согласно п.п.2.1 настоящего
договора срок выполнения работ до 31.12.2016г.; п.2.2. настоящего договора Заказчик обязуется
произвести оплату по факту выполненных работ по получению счет-фактуры. Акт выполненных
работ №188-х от 12.12.2016г., п/п №461370 от 16.12.2016г. на сумму 12435,64 руб.).

Для проведения проверки страхователем были представлены: вышеуказанные договоры
на проведение медицинского осмотра работников, заключенные на срок менее одного года (с
приложениями), акты об оказании услуг, платежные поручения на оплату данных договоров,
список лиц проходивших медицинский осмотр (копии документов прилагаются).
При формировании базы для начисления страховых взносов за 2016 год страхователь в
нарушение ст.7, 8, 9 Закона № 212-ФЗ занизил базу для начисления страховых взносов на суммы



платежей по договорам на оказание медицинских услуг работникам, заключаемым на срок менее
одного года с медицинскими организациями: Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Астраханской области» в Ахтубинском, Харабалинском районах и ЗАТО города Знаменск, ГБУЗ
АО «Областная клиническая психиатрическая больница», ГБУЗ АО «Харабалинская районная
больница имени Г.В.Храповой». По результатам проверки установлено занижение базы для
начисления страховых взносов за 2016 год в сумме 137539,64 руб., доначислены страховые
взносы в сумме 3988,65 руб.

Занижение базы для начисления страховых взносов на обязательное социальное страхование на слу-
чай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Россий-
ской Федерации:

Период (месяц, год)

Октябрь 2016г.
Декабрь 2016г.

итого

Сумма заниженной базы для начисления страховых
взносов (в рублях)

17480,00
120059,64
137539,64

В результате сумма не уплаченных страховых взносов составила:

Период (месяц, год)

Октябрь 2016г.
Декабрь 2016г.

итого

Сумма не уплаченных страховых взносов
(в рублях)

506,92
3481,73
3988,6

Всего по результатам проверки выявлена недоимка по страховым взносам на обязательное
социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд
социального страхования Российской Федерации в сумме 3988,65 руб., образовавшаяся за период с
01.01.2016г. по 31.12.2016г., в том числе в результате занижения базы для начисления страховых
взносов в сумме 3988,65 руб.

2. В соответствии п.З.ст.25 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ "О страховых взно-
сах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации,
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования", пени начисляются за каждый календар-
ный день просрочки исполнения обязанности по уплате страховых взносов начиная со дня, следующего
за установленным настоящим Федеральным законом сроком уплаты сумм страховых взносов. За нару-
шение страхователем сроков уплаты сумм страховых взносов, а также в результате неполной
уплаты сумм страховых взносов по результатам проверки за проверяемый период с 01.01.2016г.
по 31.12.2016г. начислены пени в сумме 45,53 руб.

Руководствуясь статьей 20 Федерального закона от 03.07.2016 N 250-ФЗ "О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдель-
ных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с при-
нятием Федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации в связи с передачей налоговым органам полномочий по администрированию страхо-
вых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование" и статьей 39 Феде-
рального закона от 24 июля 2009г. № 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Фе-
дерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного ме-
дицинского страхования" (далее-Федеральный закон от 24 июля 2009г. №212-ФЗ),

РЕШИЛ:

1. Привлечь ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ,ВОСПИТАННИКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ
ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ "ХАРАБАЛИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-
ИНТЕРНАТ" к ответственности, предусмотренной:

№
п/п

1

Пункт и статья
Федерального закона

от 24.07.2009 г. № 212-ФЗ

Часть 1 статьи 47

Состав правонарушения

Неполная уплата сумм страховых
взносов в результате занижения
базы для начисления страховых
взносов, иного неправильного
исчисления страховых взносов или
других неправомерных действии
(бездействия) плательщиков
страховых взносов.

Итого:

Штраф,
рублей

797,73

797,73

Код бюджетной
классификации

18210202090073000160.



2. Начислить пени по состоянию на 31.12.2016г.
(дата)

Страховые взносы на обязательное социальное
страхование на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством в
Фонд социального страхования Российской
Федерации за период 01.01.2016-31. 12.2016гг

(месяц, год)

Установленный
срок уплаты
страховых

ВЗНОСОВ

15 число

Итого:

Пени,
рублей

45,53

45,53

Код бюджетной
классификации

18210202090072100160.

3. Предложить ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ,ВОСПИТАННИКОВ С ОГРАНИЧЕННБ1МИ
ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ "ХАРАБАЛИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ"
3.1. Уплатить недоимку по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи с материнством в сумме 3988,65 руб., код бюджетной классифи-
кации 18210202090071000160.
3.2. Уплатить штрафы, указанные в пункте 1 настоящего решения.
3.3. Уплатить пени, указанные в пункте 2 настоящего решения.

На реквизиты соответствующей межрайонной инспекции ФНС.

4.Внести необходимые исправления (отразить дополнительно начисленные взносы, пени и
штрафы) в документы в бухгалтерском учете.

Настоящее решение в соответствии статьей 20 Федерального закона от 03.07.2016 N 250-ФЗ "О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании
утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской
Федерации в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую
Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей налоговым органам полномочий по
администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское
страхование" и частью 12 статьи 39 Федерального закона от 24 июля 2009г. № 212-ФЗ вступает в силу
по истечении 10 рабочих дней со дня его вручения лицу (его уполномоченному представителю), в
отношении которого оно вынесено. Настоящее решение может быть обжаловано в порядке,
установленном статьями 54, 55 Федерального закона от 24 июля 2009г. № 212-ФЗ.

Жалоба может быть подана в письменной форме в Фонд социального страхования Российской
Федерации по адресу: 107139, г. Москва, Орликов пер, д. За.

Заместитель управляющего отделением

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ- АСТРАХАНСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА
СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(наименование органа контроля за уплатой страховых взносов)

Т.В. Поддубнова
(Ф.И.О.)

места печати органа контроля
за уплатой страховых взносов

Н _- ^ ,*-* -̂  •*

V И
Копию(Опию решения о привлечении плательщика страховых взносов к ответственности за совершение

нарушения законодательства Российской Федерации о страховых взносах получил

(должность, Ф.И.О. руководителя организации (обособленного подразделения)

или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, физического лица (их уполномоченного представителя))

(подпись) (дата)

Телефон: 8(85148) 51672 Исп.: Марченко Ирина Владимировна - Ведущий специалист-ревизор


